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Abstrakt: Nech´ t1, . . . , tm ∈ N0, tm 6= 0 jsou koe�cienty lineárn¥ rekurentní posloupnosti Bk =∑m
i=1 tiBk−i s po£áte£ními podmínkami B0 = 1, B1 = t1 + 1, . . . , Bm−1 =

∑m−1
j=1 tjBm−1−j + 1.

Kaºdá taková posloupnost ur£uje numera£ní systém, kde kaºdému n ∈ N0 je p°i°azeno slovo
wN−1 · · ·w0 z celo£íselných cifer spl¬ující rovnost n =

∑N−1
i=0 wiBi. Dané £íslo n m·ºe mít více

takových reprezentací, ozna£ímeR(n) po£et reprezentací n nad kanonickou abecedou. Zkoumáme
vlastnosti R(n) v kon�uentních numera£ních systémech a zobec¬ujeme výsledky P. Kocábové,
Z. Masákové a E. Pelantové týkající se R(n) v soustavách zaloºených na Fibonacciho a m-
bonacciho posloupnostech. Dokazujeme maticový vzorec pro R(n) v kon�uentních systémech a
ur£ujeme maxima funkce R(n) ve v²ech kon�uentních systémech. Dále ukazujeme, ºe v sous-
tavách zaloºených na posloupnostech, které mají v²echny koe�cienty rekurence stejné, se max-
imální hodnoty R(n) shodují s t¥mi ve Fibonacciho a m-bonacciho soustavách.

Klí£ová slova: kon�uentní numera£ní systémy, lineární numera£ní systémy, redundance
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Representations of Numbers in Linear Recurrent Systems

Author: Hynek Pe°ina

Abstract: Given coe�cients t1, . . . , tm ∈ N0, tm 6= 0, the linear recurrent sequence Bk =∑m
i=1 tiBk−i with initial conditions B0 = 1, B1 = t1 + 1, . . . , Bm−1 =

∑m−1
j=1 tjBm−1−j + 1

de�nes a numeration system. Every n ∈ N0 can be represented by a word wN−1 · · ·w0 consisting
of integer digits that is de�ned by the equality n =

∑N−1
i=0 wiBi. A given n can have several such

representations. Let R(n) be the function that counts the number of distinct representations
of n over the canonical alphabet. We study the properties of the function R(n) in con�uent
numeration systems and extend the results of P. Kocábová, Z. Masáková, and E. Pelantová for
R(n) in the Fibonacci and m-bonacci systems. We prove a matrix formula for R(n) in con�uent
systems and determine the maxima of R(n) in all con�uent systems. Namely, we show that in
systems based on sequences whose recurrence coe�cients are all identical, the maximal values of
R(n) equal those in the Fibonacci and m-bonacci systems.
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Introduction

Numbers are intrinsincally linked with the way we write them. In our daily life, the dec-
imal system is the most practical, whereas computers store numbers using the binary system.
A numeration system is a set of rules that we use to assign strings of digits to values and vice
versa.

The most commonly used numeration system is the standard b-ary system. In this numeration
system, we construct a representation of an integer x by �rst �nding the largest power of b that
is smaller than x, then dividing x by this power of b and storing the result as the most signi�cant
digit, then diving the remainder by the next smaller power of b, recording that as the next digit
and repeatedly dividing the remainder by smaller and smaller powers of b until we construct the
whole representation. However, we do not necessarily have to use a geometric sequence. It is
easy to prove that any strictly increasing sequence starting by 1 can be used to represent natural
numbers. We will call numeration systems based on such sequences the B-systems. In literature
[5], the name U -systems is also used.

Of particular interest are numeration systems based on a sequence satisfying a linear recur-
rence with integer coe�cients. The most famous example is the Fibonacci representation, also
called Zeckendorf representation [14] after its discoverer, which uses the Fibonacci sequence. For
example, in the Zeckendorf representation, the number six has the representation 1001, since
6 = 5 + 1 and 5 and 1 are the �rst and fourth Fibonacci numbers, respectively. Much has been
done in the study of the Fibonacci system and B-systems in general and the language of nor-
mal representations. For example, Hollander [8] studied the conditions needed for a B-system's
language of normal representations (obtained by the usual greedy algorithm) to be regular.

B-systems based on a linear recurrent sequence have the property that they are redundant,
i.e. a given number may have multiple representations in such a system. The number six has
another valid representation in the Fibonacci numeration system, namely 111, because 6 =
3 + 2 + 1. The focus of this work will be quantifying the degree of this ambiguity for a selected
class of linear numeration systems, namely the con�uent systems. Denote by R(n) the number of
representations of the number n ∈ N0 in a given B-system. Kocábová, Masáková, and Pelantová
studied the properties of the function R(n) in the systems based on the Fibonacci and m-bonacci
sequences [12, 11]. By the m-bonacci sequence we mean the sequence whose every element is
the sum of m > 2 consecutive preceding elements. We will expand on their work and study the
properties of R(n) in their generalisation, the con�uent systems. Established by Frougny in [3],
they are linear numeration systems which generate a rewriting system that is con�uent. We will
specify this in more detail in Chapter 2.

In Chapter 1, we introduce some basic terminology from combinatorics on words, since that
will be needed for working with representations of numbers (which are strings of digits, i.e. words).

In Chapter 2 we establish linear numeration systems and verify some of their properties.
Namely, we will introduce the (F) systems and con�uent systems and derive a way how to
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recognise a greedy representation in an (F) system.
In Chapter 3 we present the algorithm for calculating R(n) and the computational results of

our survey of the function R(n) in several con�uent systems. Our data suggests that con�uent
systems are a close generalisation of the Fibonacci and m-bonacci systems, since in two large
subclasses of con�uent systems the function R(n) displays substantially similar behaviour to the
Fibonacci and m-bonacci systems. In this section we also conjecture expressions for the values
of the maxima of R(n) and the number of arguments of the maxima of R(n).

In Chapter 4 we study the theoretical properties of the function R(n) and derive a closed-form
matrix formula for the calculation of R(n) in con�uent systems. We then use this matrix formula
to verify our hypotheses from Chapter 3 and show that con�uent systems with all recurrence
coe�cients equal behave identically to the Fibonacci and m-bonacci systems as well as show the
di�erence to the con�uent systems where the last recurrence coe�cient is strictly smaller.

Lastly, in the Appendix, we describe in detail our program for calculating R(n).
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Chapter 1

Preliminaries

The focus of this work will be representations of numbers. Numbers are represented by words,
i.e. sequences of characters (digits) from a a �nite set. Therefore, in this section we will establish
some basic terminology related to combinatorics on words.

An alphabet is any �nite set A. Its elements are known as letters or symbols. In our case A
will be typically a �nite subset of integers. A word or string over A is some sequence of letters
from A. Formally, a word w is de�ned as w = wnwn−1 · · ·w0, where wi ∈ A, n ∈ N. The length
of a word w = wnwn−1 · · ·w0 is denoted |w| = n+1. The set of all �nite words over A is denoted
by

A∗ = {ε} ∪
⋃

n∈N0,wi∈A
wnwn−1 · · ·w0.

where ε is the empty word, i.e. a sequence of length zero. The set A∗ is endowed with the
binary operation concatenation of words ◦ : A∗ × A∗ → A∗ which is de�ned followingly: For
u = unun−1 · · ·u0, v = vmvm−1 · · · v0 ∈ A∗ set

u ◦ v = unun−1 · · ·u0vmvm−1 · · · v0.

The circle operator ◦ is however usually left out and we write w = uv. The structure (A∗, ◦)
is a free monoid, ε being the neutral element. The concatenation of w with itself is de�ned
recursively as

w0 = ε, wn+1 = wnw.

We say that u is a pre�x of w if w can be factorised as w = uv, v ∈ A∗. Analogically, u is a
su�x of w if w can be factorised as w = vu, v ∈ A∗. Additionally, u is said to be a proper pre�x

or proper su�x if v from the above factorisations is non-empty. Lastly, u is a factor of w if there
exists a factorisation of w such that w = xuv, x, v ∈ A∗. Likewise, if x or v are not equal to ε
then u is a proper factor. Note: In all cases the words u, v, x can equal ε (ε is the pre�x, su�x
and factor of every word).

A language is any subset of A∗. We say that a word w ∈ A∗ avoids a set X ⊂ A∗ if no word
x ∈ X is a factor of w. By extension we say that a language L avoids X if all w ∈ L avoid X.

We de�ne two canonical orderings on the set A∗.

De�nition 1.1. Consider the two words x = xNxN−1 · · ·x0, y = yMyM−1 · · · y0 over a totally
ordered alphabet A. Then x is said to be lexicographically greater than y (denoted x �lex y),
when one of the following conditions holds:

� N > M (i.e. x is longer than y) and y is a pre�x of x.

13

14 CHAPTER 1. PRELIMINARIES


[…]

arbitrary B-systems. The source code may be found in the following GitHub repository:
https://github.com/hypernek/Redundance-Calculator,
while a compiled and runnable version program can be found in the same repository here:
https://github.com/hypernek/Redundance-Calculator/releases/tag/v1.0.

The program runs on Windows. The source code and compiled program as well as sample
data may be also found on the CD attached with the physical copy of this work.

Usage

Two programs are included � the �rst calculates R(n) on bounds nmin and nmax entered by
the user and the other calculates the maxima of R(n) on a range of lengths entered by the user.
The output of both programs is saved as a .csv �le to the directory where the program was run.

Both programs are console applications that on initialisation ask the user to enter coe�cients
of the basis of the B-system. After entering these coe�cients, the basis of the B-system is
initialised. Afterwards, each of the two programs behaves di�erently.

The �rst program (Rn_calculator.exe) asks the user to enter the lower and upper bound
nmin and nmax of the values nmin ≤ n ≤ nmax for which the function R(n) is to be calculated.
Alternatively, the user may enter an asterisk ∗ and then enter the bounds lmin and lmax of the
range of lengths on which they desire R(n) to be calculated. In e�ect, this sets nmin and nmax

equal to Blmin−1 (the smalest n whose representation has length lmin) and Blmax − 1 respectively
(the largest n whose representation has length lmax). Hence, the user does not have to know the
values of the elements of the basis sequence. After the bounds are set, the calculation commences
and the console displays progress information. The values R(nmin), R(nmin + 1), . . . , R(nmax)
are �rst stored into the computer's memory, and after they are all calculated, the program starts
writing them to disc. Each row of the resultant .csv �le is the triplet (n, 〈n〉B , R(n)) � i.e. for
every n = nmin, nmin + 1, . . . , nmax the greedy representation of n is stored along with the value
of R(n). After writing out all the calculated values of R(n), the program writes the time needed
for calculation and writing to disc. A sample output of the program for the (3, 2, 1)-system may
be found in Table 4.1.

The second program (Maxima_of_Rn_calculator.exe) asks the user to input the bounds
lmin and lmax of the range of lengths l = lmin, lmin + 1, . . . , lmax for which the values ψ(l) and
#Ψ(l) are to be determined. Then the program asks the user to enter a number M , which will
be the maximum number of elements of Ψ(l) they desire to save for a given length l. As shown in
Chapters 3 and 4, the size of Ψ(l) can be very large and the user does not necessarily need to save
all members of Ψ(l). For example, the data in Table 3.2 corresponds to entering coe�cients 2, 1,
lengths lmin = 1 and lmax = 22 and setting M equal to 4. For every l = lmin, lmin + 1, . . . , lmax
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n 〈n〉B R(n)

9355 10000000 3
9356 10000001 3
9357 10000002 3
9358 10000003 3
9359 10000010 3
9360 10000011 3
9361 10000012 3
9362 10000013 3
9363 10000020 3
9364 10000021 3
9365 10000022 3
9366 10000023 4
9367 10000030 3
9368 10000031 3
9369 10000032 3
9370 10000100 5

n 〈n〉B R(n)

9371 10000101 3
9372 10000102 3
9373 10000103 3
9374 10000110 3
9375 10000111 3
9376 10000112 3
9377 10000113 3
9378 10000120 3
9379 10000121 3
9380 10000122 3
9381 10000123 3
9382 10000130 2
9383 10000131 2
9384 10000132 2
9385 10000200 4
9386 10000201 2

Table 4.1: Sample output data for R(n) calculated in the (3, 2, 1)-system for n = 9355, . . . , 9386,
i.e. the �rst 32 numbers whose greedy representation has length 8. Note that along with the rule
1000 ↔ 0321 we may also perform interchanges utilising the rule 100 ↔ 033 at the end of the
representation (i.e. only at the su�x x2x1x0), which corresponds to the addition/subtraction of
the initial representation of zero 133.

the program outputs ψ(l), #Ψ(l) and the �rst M elements of Ψ(l). The algorithm by which the
values ψ(l) and #Ψ(l) are determined is as follows.

Algorithm for Determining the Maxima of R(n):

Initialisation: Set number_of_maximal_representations:=0.
Then for every l = lmin, lmin + 1, . . . , lmax do:

1. Calculate R(n) for every n from the range Bl−1 ≤ n ≤ Bl − 1 and store the values into
memory in the array Rn_array.

2. Find the maximal value in Rn_array and for every n such that R(n) is maximal (i.e.
R(n) = ψ(l)), increment by one the counter number_of_maximal_representations and
store its greedy representation 〈n〉B into the list representation_list (but only if it
contains less than M representations).

3. Write the triplet (max(Rn_array), number_of_maximal_representations, representation_list)

into the output .csv �le (I.e. write the triplet ψ(l), #Ψ(l), Ψ(l)).

4. Empty Rn_array, representation_list and set number_of_maximal_representations
equal to zero.

The program also creates a second �le recording the time needed for calculation and memory
usage for each l.
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Lastly, in both programs, whenever the user is asked for input, they can enter a percent sign
(%) to reset the basis and enter new coe�cients, and then running the calculation of R(n) in a
di�erent B-system.

Note on Systems not Possessing the (F) Property:

When entering the basis coe�cients, any sequence of integers separated by commas is a valid
input, thus the program is not limited only to (F) systems. However, the correctness of the
values of R(n) is not guaranteed for non-(F) systems, because we do not a priori know the size
of the canonical alphabet. In the case that a non-(F) system is entered, the program sets the
largest digit of the canonical alphabet to the recurrence coe�cient that is maximal. For example,
in the (1, 5)-system, it would set the canonical alphabet to {0, 1, 2, 3, 4, 5}, which is too large, as
in this system greedy representations contain only digits {0, 1, 2, 3}. Hence the resultant values
of R(n) will be incorrect. For (F) systems however, the correctness of the calculated values of
R(n) is always guaranteed.
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