Ing. Daniel Dombek, Ph.D.
Fakulta informačních technologií
České vysoké učení technické v Praze
Thákurova 9
160 00 Praha 6

Posudek oponenta diplomové práce

Hynek Peřina: Reprezentace čísel v lineárních rekurentních systémech

Předložená práce se věnuje studiu lineárních rekurentních systémů. Konkrétněji zkoumá míru redundance při reprezentování přirozených čísel ve speciální třídě, v tzv. konfluentních systémech.

Práce je rozvržena následovně. Po uvedení základních pojmů z kombinatoriky na slovech a tzv. B -systémů autor popisuje základní vlastnosti těchto systémů. Ve středu zájmu jsou systémy s vlastností (F), respektive konfluentní systémy. Ve třetí kapitole autor zkoumá funkci $R(n)$ popisující počet různých B -reprezentací přirozeného čísla n . Zavádí algoritmus pro její vyčíslení, jehož implementace je součástí práce, a vysvětluje jeho korektnost. Dále prezentuje výstupy svých výpočtů, na základě kterých pro každou ze tří tříd konfluentních systémů formuluje hypotézy ohledně maxim funkce $R(n)$ a četnosti, s jakou je těchto maxim dosahováno. Ve čtvrté kapitole tyto hypotézy dokazuje, čímž zobecňuje doposud známé výsledky.

Po formální stránce je práce zpracována výborně a její rozsah je úctyhodný. Jde o ucelený text, jednotlivá tvrzení na sebe logicky navazují a všechny kroky jsou korektně vysvětlovány. Důkazy jsou vedeny precizně a jsou místy velmi technické, to spolu s poměrně zhuštěným textem klade nemalé nároky na čtenáře. Rozumím však, že případné přívětivější rozepisování by rozsah práce již neúměrně natáhlo. Drobnou výtku mám pouze ke druhé kapitole, kde mírně splývají autorova původní tvrzení a tvrzení již dříve známá, která však autor dokázal po svém. Předložená implementace funguje korektně. Velmi oceňuji fakt, že autor v práci urazí celou cestu od zavedení pojmu, přes počítačové výpočty a formulace vlastních hypotéz, až po jejich korektní důkazy.

Celkově považuji práci za mimořádně kvalitní, navrhuji ji přijmout k obhajobě a hodnotit známkou

A (výborně).

Praha, 14. květen 2021

Daniel Dombek